CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2847/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  de  Infraestrutura,  solicitando  que  sejam  realizados
estudos de viabilidade e a consequente criação de Ciclovias nas Ruas e Avenidas de Araguari que
ainda não as possuem, assim como a implementação de um Programa de Incentivo ao Uso de
Bicicletas, visto que a mobilidade urbana sustentável é uma demanda crescente em diversas cidades
do Brasil, e Araguari não deve ficar para trás nesse aspecto, considerando que atenderá a demanda
dos moradores que utilizam bicicletas como meio de transporte, além de incentivar o uso desse
modal por aqueles que ainda não adotaram a bicicleta em seu cotidiano.

Sabemos que a criação de uma ciclovia e o incentivo ao uso de bicicletas trariam inúmeros
benefícios à cidade, tais como:
- Redução do tráfego de veículos automotores, contribuindo para a diminuição da poluição do ar e
do ruído.
- Incentivo à prática de exercícios físicos, melhorando a saúde e qualidade de vida da população.
- Proporcionar uma alternativa de transporte sustentável e econômica, especialmente em áreas de
grande circulação de pessoas.
-  Ajudar na integração dos bairros,  facilitando o deslocamento dos cidadãos de forma rápida e
segura.

Ademais,  sugere-se a  criação de  um Programa de Incentivo  ao  Uso de Bicicletas,  com
campanhas educativas e de conscientização sobre os benefícios do uso de transportes alternativos e
sustentáveis,  incluindo  a  realização  de  parcerias  com empresas  e  escolas  para  a  promoção  do
ciclismo na cidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 08 de outubro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  13  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  08/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

78

		2024-11-22T09:44:32-0300

		2024-11-22T09:44:34-0300

		2024-11-22T09:44:53-0300